
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.364
din 14 decembrie 2006

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 
„Modernizare electrofiltre Cazan nr. 1, de 420t/h, SC CET Arad SA” 

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, nr. 54234/6.12.2006
-raportul Biroului Societăţi Comerciale,  înregistrat cu nr. 54235/6.12.2006
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-adresa Primariei Municipiului Arad, nr. 49467/15.11.2006, privind solicitarea sumelor de la bugetul de stat, 
pentru anul 2007, conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.48/2004;
-prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.48/2004,  pentru  adoptarea  unor  măsuri  privind 
furnizarea energiei termice populaţiei, pentru încălzirea locuinţei şi prepararea apei calde de consum, prin 
sisteme publice centralizate de alimentare cu energie termică;
-Strategia energetică a SC CET Arad SA, pentru perioada 2006-2020, în vederea încadrării  în Programul 
Termoficare 2006 -2009 calitate şi eficienţă, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
251/2006;
-adresa SC CET Arad SA nr. 17104/24.11.2006, referitoare la aprobarea de către Consiliul Local a unor studii 
de fezabilitate, în vederea obţinerii de fonduri de la bugetul de stat, conform prevederilor Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 48/2004;

În temeiul prevederilor art. 38, alin.(4), lit.„d”, precum şi ale art. 46 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare,   

H O T Ă R Ă Ş T E

 Art.1. (1) Se aprobă Studiul de Fezabilitate „Modernizare electrofiltre Cazan nr. 1, de 420t/h, SC CET Arad 
SA, întocmit de SC ICPET ECO SA Bucureşti şi depus de către SC CET Arad SA;

(2) Se aprobă caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie SF 
Modernizare electrofiltre Cazan nr. 1 de 420 t/h, SC CET Arad SA conform anexei, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art.2. Obiectivul se va finanţa din fonduri ale bugetului de stat.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi  de către Serviciul  Administraţie  Publică 
Locală. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006



Anexa la Hotărârea nr.364 din 14 decembrie 2006
a Consiliului Local al Municipiului Arad

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului 
Studiului de Fezabilitate– “Modernizare electrofiltre Cazan nr. 1, de 420t/h, SC CET Arad SA”

Titular: Municipiul Arad – Consiliul Local al Municipiului Arad
Ordonator prncipal de credite: Primarul Municipiului Arad
Ordonator terţiar de credite: SC CET Arad SA
Indicatori Tehnico-economici :

1. Valoarea totală : 2.431.868 euro, fără TVA 
varianta I 
din care C + M : 1.178.040 euro fără TVA           1 euro = 3,52 RON 
Total general cu TVA:2.893.923 euro
din care TVA: 462. 055 euro

2. Eşalonarea investiţiei: 
Valoarea investiţiei / C + M = 2.431.868/1.178.040 = 2,064

3. Durata de realizare a investiţiei: 6 luni dar nu mai târziu de 31.12.2010
An I 2007 – 134.800 euro
An II 2008 – 912.124 euro
An III 2009 – 1.275.646 euro
An IV 2010 – 109.298 euro 

4. Efectele benefice ale modernizării: 
Incadrarea in normele europene pentru emisii de pulberi in atmosfera max 50 mg/Nm3 gaze arse 

5. Durata de recuperare a investiţiei:. T = 2 ani  

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

                                                    Nr ______ din _________

Având în vedere:

-prevederile Ordonanţei de Urgenţă  nr. 48 / 2004, pentru adoptarea unor măsuri privind furnizarea 

energiei  termice populaţiei,  pentru  încălzirea  locuinţei  şi  prepararea  apei  calde  de  consum,  prin  sisteme 

publice centralizate de alimentare cu energie termică,

-Strategia  energetica  a  SC CET Arad  SA,  pentru  perioada  2006-2020,  in  vederea  incadrarii  in 
Programul Termoficare 2006 -2009 calitate si eficienta, aprobata prin HCLM nr. 251/2006

În temeiul prevederilor art. 46, alin. 5 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 şi ale 

Regulamentului  de  organizare  şi  funcţionare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad,  aprobat  prin 

Hotărârea  nr.  275  din  13 iulie  2004,  îmi  exprim iniţiativa  de  promovare  a  unui  proiect  de  hotărâre  cu 

următorul obiect ” aprobare SF Modernizare electrofiltre Cazan nr. 1 de 429 t/h SC CET Arad SA “

E X PU N E RE    D E   M O T I V E :

Conform Ordonanţei de Urgenţă nr. 48/2004 începând cu anul 2005 sumele alocate de la bugetul de 

stat pentru subvenţionarea energiei termice livrate populaţiei prin sistemele publice centralizate de alimentare 

cu energie termică în scopul încălzirii locuinţei şi preparării apei calde de consum se diminuează anual,  cu o 

cotă de 33% în primul an, de 66% în al doilea an şi de 100% în al treilea an, raportate la sumele defalcate din 

taxa pe valoarea adăugată pentru subvenţionarea energiei termice livrate populaţiei, prevăzute pentru anul 

2004.

Aceste  sume   se  utilizează  pentru  retehnologizarea,  modernizarea  şi  dezvoltarea  sistemelor 

centralizate  de producere şi  distribuţie a energiei  termice,  în vederea reducerii  costurilor  de producţie şi 

eliminării treptate a subvenţiilor, până în anul 2007, pentru energia termică livrată populaţiei.

Tema  cu  fundamentarea  necesităţii  şi  oportunităţii  a  Studiului  de  fezabilitate  “Modernizare  

electrofiltre  Cazan nr.  1,  de  420t/h,  SC CET Arad SA”,  este  realizata  in  vederea  incadrarii  in  normele 

europene de mediu, respectiv realizarea unei concentratii de praf in gaze la cos a carei valoare sa se incadreze 

in limitele de mediu admise 

Având în vedere cele de mai sus, consider oportun, aprobarea Studiului de Fezabilitate  privind “ 
Modernizare electrofiltre Cazan nr. 1, de 420t/h, S.C. CET Arad S.A. 

                                                         PRIMAR
   ing. Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
BIROUL SOCIETĂŢI COMERCIALE
NR.______ / ___________

RAPORT
al serviciului de specialitate

Referitor  la:  Expunerea  de  motive  înregistrată  cu  nr.______  din  ___________,  a  domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: Aprobarea Studiului de fezabilitate  “Modernizare electrofiltre Cazan nr. 1, de 420t/h, SC 
CET Arad SA in vederea incadrarii in normativele europene de mediu ” 

Având în vedere:
În  anul 2006, sumele alocate de la bugetul de stat pentru subvenţionarea energiei termice livrate 

populaţiei prin sistemele publice centralizate de alimentare cu energie termică în scopul încălzirii locuinţei şi 
preparării apei calde de consum se diminuează cu o cotă de 66%, din sumele defalcate din TVA, prevăzute 
pentru anul 2005 .

Conform  art.  2  din  OUG nr.48/2004,  pentru  adoptarea  unor  măsuri  privind  furnizarea  energiei 
termice  populaţiei,  pentru  încălzirea  locuinţei  şi  prepararea  apei  calde  de  consum,  prin  sisteme  publice 
centralizate  de  alimentare  cu  energie  termică,  sumele  astfel  disponibilizate  se  utilizează  pentru 
retehnologizarea, modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei 
termice,  în  vederea  reducerii  costurilor  de  producţie  şi  eliminării  treptate  a  subvenţiilor  pentru  energia 
termică livrată populaţiei

Fundamentarea necesităţii şi oportunităţii a Studiului de fezabilitate “Modernizare electrofiltru cazan 

nr. 1, de 420t/h, SC CET Arad SA, in vederea incadrarii in normativele europene de mediu – realializarea 

unei concentratii de praf in gaze la cos la o valoare admisa de normele romane si europene in vigoare 

Sumele  disponibilizate  se  acordă  numai  în  condiţii  justificate,  pe  bază  de  studii  de  fezabilitate 
prezentate de către operatorii producători şi/sau distribuitori de energie termică în sistem centralizat, însuşite 
de autorităţile administraţiei publice locale şi avizate de către Ministerul Administraţiei şi Internelor conform 
art.2 alin 2 al OUG nr.48/2004.

Propunem : 
Aprobarea Studiului de fezabilitate “Modernizare electrofiltre Cazan nr. 1, de 420t/h, SC CET Arad 

SA, conform Proiect SF intocmit de SC ICPET ECO SA Bucuresti si depus de catre SC CET Arad SA in 
vederea incadrarii in normele de mediu . 
                                                                                                       
                                                         
                            

Şef Birou societăţi comerciale
Neamţiu Corneliu                                                    

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006


	H O T Ă R Ă Ş T E
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	E X PU N E RE    D E   M O T I V E :
	                                                         PRIMAR
	BIROUL SOCIETĂŢI COMERCIALE


	RAPORT
	Şef Birou societăţi comerciale


